
 
Dansk klynge internationaliseres – 
Offshore Center Danmark indtager 
Brasilien 
Stærke klynger skal kunne konkurrere globalt. Den danske olie- og gassektor har kompetencerne. 
Nu skal de udnyttes, og første stop er Brasilien. Og REG LAB er med til at udstikke kursen.  
 

Danske offshorevirksomheder har 
kompetencerne til at konkurrere globalt. 
Alligevel bliver de alt for sjældent benyttet 
som leverandører af udenlandske 
virksomheder. Dansk knowhow er ganske 
enkelt for lidt kendt og solgt i udlandet.   

Derfor har Offshore Center Danmark iværksat 
udviklingsprojektet Dansk Olie og Gas – 
Internationalisering – et fireårigt udviklings 
projekt som blev etableret i 2009 med støtte 
fra Videnskabsministeriet. De foreløbige 
resultater fra projektet blev fremlagt på en 
konference den 20. maj 2010 i Esbjerg rettet 
mod alle virksomheder, som overvejer at 
etablere eller udbygge deres offshore-
aktiviteter i udlandet.  

"Dansk Olie og Gas – Internationalisering er 
formentlig det mest ambitiøse danske 
erhvervsfremstød for at profilere dansk 
offshoreindustri, og potentialet er enormt for 
danske virksomheder, som ønsker at etablere 
aktiviteter i udlandet. Danske virksomheder 
kan således sagtens konkurrere på både pris 
og kvalitet på det globale offshoremarked. 
Branchen har bare ikke været opsøgende nok, 
og udenlandske virksomheders kendskab til 
konkrete kompetencer blandt danske 
virksomheder er af samme grund for ringe”, 

siger projektkoordinator Mahmoud Redda, 
Offshore Center Danmark, der står bag 
initiativet. ”Det danske offshoremarked 
udgør under en procent af verdensmarkedet, 
så der er rigtig mange muligheder, hvis bare 
man ser mod udlandet. Det har vi som 
nationalt viden‐ og innovationscenter valgt at 
gøre noget ved”, siger Mahmoud Redda.  

 

Offshore Center Danmarks direktør Peter Blach ved et 
tidligere besøg på Rio Oil & Gas. 

1.000 milliarder kroner – lige til at plukke? 

Satsningen får bogstavelig talt luft under 
vingerne, når Offshore Center Danmark 
skaber et samlet fremstød i forbindelse med 
Rio Oil & Gas 2010, Rio de Janeiro, 13.-16. 
september 2010, som er Latinamerikas 



største mødested for olie- og gasindustri. 
Alene Brasiliens egen Petrobras investerer i 
disse år for ca. 1.000 miliarder kroner.  

Brasilien er et af de mest lovende 
internationale markeder, hvor der er meget 
stor aktivitet inden for olie‐ og gasindvinding. 
Vicekonsul Peter Efland, ved Det danske 
Konsulat i Sao Paolo, opfordrer 
virksomhederne til kraftigt at overveje at 
etablere aktiviteter i Brasilien.  

”Brasilien har hidtil været protektionistiske, 
når det gjaldt udlicitering af opgaver inden 
for offshoresektoren. Men det er åbenlyst, at 
landet ikke selv kan løfte alle de opgaver, der 
følger med udnyttelsen af oliereserverne ud 
for landets kyst. Det er en udfordring for 
Brasilien overhovedet at finde nok firmaer til 
at løse opgaverne. Der er også områder, hvor 
deres egne leverandører mangler erfaringer”, 
forklarer Peter Efland. Brasilien er af samme 
grund et af de fem lande eller områder, 
Offshore Center Danmark har udpeget som 
ærligt interessante for danske virksomheder. 
De fire øvrige er Angola og Nigeria, Norge 
samt Grønland.  

Bredt samarbejde bag missionen 

Missionen til Rio er et resultat af et bredt 
samarbejde mellem dels Offshore Center 
Danmark, som samler offshoreerhvervet, dels 
DI og den danske ambassade i Brasilien.  

Missionen omfatter ikke bare en ambitiøs 
stand på messen, men også en række 
omkringliggende aktiviteter. Eksempelvis er 
der program med virksomhedsbesøg for de 
deltagende danske virksomheder. Og DI samt 
ambassaden skaffer relevant deltagelse 
blandt brasilianske virksomheder, til en 

række mere tekniske foredrag afholdt af 
Offshore Center Danmark, indenfor områder 
hvor Danmark er førende, fx mht. 
terrorsikring, oliespild, og miljørigtig 
skrotning.  

 

Kursen sat efter REG LAB-møde 

Offshore Center Danmarks beslutning om, at 
satse på Brasilien er stærkt inspireret af et 
REG LAB-medlemsarrangement 2. juli 2009, 
med fokus på internationalisering af klynger. 
Med udgangspunkt i offshoreklyngen blev 
der drøftet hvordan klyngen i praksis kan 
arbejde med internationalisering og øget 
eksport. Sammen med den australske 
virksomheds- og klyngeekspert Rodin Genoff 
blev der skitseret en række pejlemærker for 
klyngens internationalisering.  

”Kort sagt var det REG LABs workshop, der 
gav os troen på, at vi kunne gøre en forskel 
på det brasilianske marked” siger Peter Blach 

Om Offshore Center Danmark  

Offshore Center Danmark er en medlems-
drevet organisation, hvis formål er at 
forstærke og understøtte den danske 
offshoreindustris bestræbelser på til 
stadighed at være konkurrencedygtig. 
Herunder at virksomhederne i branchen 
bliver opfattet som kompetente partnere 
indenfor den internationale offshore industri.  

Offshore Center Danmark har opbakning fra 
over 200 virksomheders medlemskab.  

Offshore Center Danmark er udpeget til 
nationalt innovationsnetværk og støttes 
økonomisk af Videnskabsministeriet og af 
Region Syddanmark og af en række kyst-
nære kommuner i Danmark og på Grønland. 



som er direktør i Offshore Center Danmark. 
”Vi blev meget inspirerede til at sætte fart på 
vores internationaliseringsstrategi. At kunne 
se positionen for vores lille skib i det store 
ocean var et vigtigt skridt, og vi føler os mere 
trygge nu da vi har sat kursen mod ukendt 
land.”   

”Ukendt land” er nok en underdrivelse, for 
forud for missionen til Brasilien går et 

omfattende arbejde med klynge- og 
markedsanalyser, og med i det hele taget at 
skaffe så meget information, at arbejdet og 
virksomhedsrådgivning hviler på det bedst 
tænkelige fundament. REG LAB ønsker 
Offshore Center Danmark held og lykke i Rio: 
Dansk erhvervsliv har brug for jeres succes!   

 

 

Den australske virksomheds- og 
klyngeekspert Rodin Genoff og 
Offshore Center Danmarks 
direktør Peter Blach ’i krig’ ved 
REG LABs temamøde om inter-
nationalisering af klynger, den 2. 
juli 2009. Peter Blach siger:  
”Kort sagt var det REG LABs 
workshop, der gav os troen på, 
at vi kunne gøre en forskel på 
det brasilianske marked” 
 
 
Mere info på 
www.offshorecenter.dk 
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